
 

 
 
 
 

NOTA: ref. 0001-2020 
COIB 

  
 

DEDUCCIONS QUOTES COL·LEGIALS 
 
  
La deducció de la quota de col·legis professionals  està regulada al article 19 de Ley 
35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y 
de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta 
de no Residentes y sobre el Patrimonio (en endavant Ley del IRPF).  
 
El citat article de 19 de la Ley del IRPF preveu  

El rendimiento neto del trabajo será el resultado de disminuir el rendimiento íntegro en el importe 
de los gastos deducibles. 

2. Tendrán la consideración de gastos deducibles exclusivamente los siguientes: 

a) Las cotizaciones a la Seguridad Social o a mutualidades generales obligatorias de 
funcionarios. 

b) Las detracciones por derechos pasivos. 

c) Las cotizaciones a los colegios de huérfanos o entidades similares. 

d) Las cuotas satisfechas a sindicatos y colegios profesionales, cuando la colegiación tenga 
carácter obligatorio , en la parte que corresponda a los fines esenciales de estas instituciones, 
y con el límite que reglamentariamente se establezca. 

e) Los gastos de defensa jurídica derivados directamente de litigios suscitados en la relación del 
contribuyente con la persona de la que percibe los rendimientos, con el límite de 300 euros 
anuales. 

f) En concepto de otros gastos distintos de los anteriores, 2.000 euros anuales. 

L’article 10 de Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y se 
modifica el Reglamento de Planes y Fondos de Pensiones, aprobado por Real Decreto 
304/2004, de 20 de febrero, preveu el següent en relació a les despeses deduïbles per 
quotes satisfetes a sindicats i col·legis professionals;   
 
10. Para la determinación del rendimiento neto del trabajo, serán deducibles las cuotas 
satisfechas a sindicatos. También serán deducibles las cuotas satisfechas a Colegios 
profesionales, cuando la colegiación tenga carácter obligatorio para el desempeño del trabajo, 
en la parte que corresponda a los fines esenciales de estas instituciones, con el límite de 500 
euros anuales. 
 
 
 
 
 



 

Conclusió : 
 
Per tant, la deducció de la quota de col·legi professional  està condicionada a que hi 
hagi una obligació de col·legiació per tal de poder exercir l’activitat professional, com és 
el cas de l’activitat d’infermeria.  

Les dades fiscals , serveixen de base per l’obtenció del esborrany de la declaració de 
la renda, per tal que el contribuent hi pugui afegir altres deduccions o informació fiscal 
del exercici.  

En les dades fiscals es reflecteixen totes aquelles dades que han sigut informades a la 
Agencia Tributaria a través d’un ordre ministerial que generi un deure d’informació fiscal.  

Per exemple: 
 
És el cas de partits polítics, federacions, coalicions o agrupacions electorals en els 
termes previstos en la Ley Organica 8/2007, de 4 de julio, sobre financiación de los 
partidos políticos. L’ordre miniestrial Orden EHA/3021/2007, de 11 de octubre, por la 
que se aprueba el modelo 182 de declaración informativa de donativos, donaciones y 
aportaciones recibidas obliga en el seu article 3 als partits polítitcs a presentar el model 
informatiu 182 a la Agencia Tributaria per informar de les quotes rebudes en concepte 
de afiliació a partits polítics. 
 
Les quotes de afiliació a partits polítics apareixen a les dades fiscals de l’esborrany de 
la declaració de la renda, ja que l’ordre ministerial EHA/3021/2007 genera un deure 
d’informació als partits polítics. 
 
En el cas de les quotes de col·legis professionals, no hi ha cap ordre ministerial ni cap 
model informatiu que obligui al col·legi professional a comunicar a l’Agencia Tributaria 
les quotes col·legials rebudes al llarg del exercici. 
 
Per aquests motiu, no poden sortir en les dades fiscals del esborrany de la declaració 
de la renda i per tant no es reflecteix en l’esborrany. 
 
 
 
 

Barcelona a 9 d’abril de 2020 

Serveis Jurídics 

 
 


